
 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8405, 27 DE outubro DE 2022. 

  

Define o valor do repasse anual, para a competência 2022/2023, dos 
módulos Valor em Saúde e Hospitais Plataforma da Política de Atenção 
Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, bem como das 
Regras de Transição, e dá outras providências. 

 

O(A) SECRETÁRIO(A) DE ESTADO DE SAÚDE, no uso de suas atribuições 
legais que lhe confere o art. 93, § 1º, da Constituição Estadual, e os incisos I e II, do artigo 
46, da Lei Estadual nº 23.304, de 30 de maio de 2019 e, considerando: 

- a Lei Federal nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as 
condições para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o 
funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras providências; 

- a Lei Federal nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, que dispõe sobre a 
participação da comunidade na gestão do Sistema Único de Saúde/SUS e sobre as 
transferências intergovernamentais de recursos financeiros na área da saúde; 

- a Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 2012, que regulamenta o § 
3º do art. 198 da Constituição Federal para dispor sobre os valores mínimos a serem 
aplicados anualmente pela União, Estados, Distrito Federal e Municípios em ações e 
serviços públicos de saúde; estabelece os critérios de rateio dos recursos de transferências 
para a saúde e as normas de fiscalização, avaliação e controle das despesas com saúde nas 
3 (três) esferas de governo; revoga dispositivos das Leis nos 8.080, de 19 de setembro de 
1990, e 8.689, de 27 de julho de 1993; e dá outras providências; 

- o Decreto Federal nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 
no 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor sobre a organização do Sistema Único 
de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação 
interfederativa, e dá outras providências; e 

- a necessidade de atualização do incentivo estadual destinado aos hospitais 
que atendem ao SUS em virtude do cenário vivenciado de aumento dos custos de 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

materiais, insumos e medicamentos, a defasagem do valor dos procedimentos da tabela 
SUS e dos incentivos financeiros federais. 

  

RESOLVE: 

  

Art. 1º - Definir o valor do repasse anual, para a competência 2022/2023, da 
Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, nos termos desta 
Resolução. 

  

Art. 2º - O valor anual total estimado do incentivo financeiro para o Módulo 
Valor em Saúde e Plataforma de Centro de Parto Normal da Política de Atenção Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais - Valora Minas, de que trata a Resolução SES-MG nº 7.826, de 
05 de novembro de 2021, passa a ser de R$ 856.515.910,40 (oitocentos e cinquenta e seis 
milhões, quinhentos e quinze mil, novecentos e dez reais e quarenta centavos). 

§1º -  Os recursos financeiros referentes ao período de novembro e/ou 
dezembro/2022 irão onerar as dotações orçamentárias 4291.10.302.157.4457.0001- 
334141 - 10.1; 4291.10.302.157.4457.0001- 334541 – 10; 4291.10.302.157.4457.0001- 
339039 - 10.1; 4291.10.302.157.4457.0001- 335041 - 10.1; 4291.10.302.157.4457.0001- 
339539 - 10.1. 

 § 2º - O novo valor corresponde ao reajuste de 20% (vinte por cento) do 
incentivo financeiro anual previsto para o módulo Valor em Saúde da Política Hospitalar 
do Estado de Minas Gerais – Valora Minas definido inicialmente. 

 

Art. 3º - O valor anual total estimado do incentivo financeiro para o Módulo 
Hospitais Plataforma da Política de Atenção Hospitalar do Estado de Minas Gerais - Valora 
Minas, previsto na Resolução SES-MG nº 7.844, de 11 de novembro de 2021, passa a ser 
de   R$108.124.273,73 (cento e oito milhões, cento e vinte e quatro mil, duzentos e setenta 
e três reais e setenta e três centavos). 

Parágrafo único - Os recursos financeiros referentes ao período de novembro 
e dezembro/2022 irão onerar as dotações orçamentárias 4291.10.302.157.4453.0001- 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

334141 - 10.1; 4291.10.302.157.4453.0001- 334541 - 10.1; 4291.10.302.157.4453.0001- 
339039 - 10.1; 4291.10.302.157.4453.0001- 335041 - 10.1; 4291.10.302.157.4453.0001- 
339539 - 10.1. 

  

Art. 4º - Todos os beneficiários de que trata o art. 3º terão os valores 
atualizados, conforme tipologia/módulo. 

Parágrafo único - O valor de reajuste do incentivo financeiro anual previsto 
para o módulo Hospitais Plataforma da Política Hospitalar do Estado de Minas Gerais – 
Valora Minas corresponde a 20% do valor definido inicialmente, que corresponde a: 

  I – Valor leito/mês em Hospitais de Transição – Tipo II de R$ 4.800,00 (quatro 
mil e oitocentos reais); 

    II - Valor leito/mês em Hospitais de Transição – Tipo I de R$ 3.180,00 (três mil 
cento e oitenta reais); 

    III - incentivo financeiro mensal de contribuição de custeio dos Hospitais 
Plataforma – Urgência corresponde a R$ 48.000,00/mês (quarenta e oito mil reais); 

    IV - hospitais vinculados à Rede de Atenção ao Parto e Nascimento o valor 
supracitado no item III será acrescido de R$ 36.000,00/mês (trinta e seis mil reais); 

    V - valor leito/mês para os Hospitais de Apoio à RAPS será de R$ 6.732,13 (seis 
mil e setecentos e trinta e dois reais e treze centavos); 

    VI - Hospitais com Centro de Parto Normal com 3 quartos PPP: R$ 
24.000,00/mês (vinte e quatro mil reais); e 

    VII - Hospitais com Centro de Parto Normal com 5 quartos PPP: R$ 
42.000,00/mês (quarenta e dois mil reais). 

  

Art. 5º - O valor total anual de recomposição, previstos nas regras de 
transição estabelecidas pela Resolução SES-MG nº 7.845, de 11 de novembro de 2021, 
passa a ser  de R$207.224.468,94 (duzentos e sete milhões, duzentos e vinte e quatro mil, 
quatrocentos e sessenta e oito reais e noventa e quatro centavos) e é destinado aos 
estabelecimentos hospitalares previstos do Anexo III dessa Resolução. 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

 Parágrafo único - Para a definição do valor atual foi reaplicada a regra 
estabelecida pela Resolução SES-MG nº 7.845/2021, comparando o montante total 
previsto para o ano de 2021 em resoluções dos programas estaduais de repasse de 
incentivo aos hospitais em relação ao valor atual apresentado nos Anexos I e II da referida 
Resolução. 

  

Art. 6° - Ficam mantidas demais disposições e diretrizes dos módulos Valor 
em Saúde, Hospitais Plataforma e Regras de Transição. 

  

Art. 7º - As alterações de que trata esta Resolução implicarão em 
formalização de termo aditivo aos instrumentos vigentes, nos termos do Decreto Estadual 
nº 45.468, de 13 de setembro de 2010.  

Parágrafo único- O incremento financeiro será repassado em parcela única, 
após assinatura dos Termos Aditivos. 

  

Art. 8º - Essa Resolução entra em vigor com efeitos financeiros a partir da 
assinatura do instrumento contratual, observadas as vedações do período eleitoral 
estabelecidas pela Resolução Conjunta SEGOV/SEC-GERAL/AGE nº 1, de 05 de janeiro de 
2022. 

  

Art. 9º - Ficam revogados os Anexos I, II, III, IV, V, VI, VII, VIII, IX, X, XI, XII, XIII 
e XIV da Resolução SES-MG nº 7.844, de 11 de novembro de 2021. 

  

  

Belo Horizonte, 27 de outubro de 2022. 

  

FÁBIO BACCHERETTI VITOR 

SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Anexo nº Resolução SES I, II e III/SES/SUBPAS-SRAS-DAHUE/2022 

PROCESSO Nº 1320.01.0144939/2022-10 

ANEXO I DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº xx, DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Valor em Saúde1 
  
  

Macrorregião Centro 

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto 
e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Belo 
Horizon
te 

2200
457 

Associaca
o Mario 
Penna 

Estadual - - - - 
 R$        3.999.
668,19 

Belo 
Horizon
te 

2684
0 

Complexo 
Hospitalar 
Sao 
Francisco 

Estadual 
Nível I 
Cardiovasc
ulares 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial 

- 
 R$      13.687.
654,59 

Belo 
Horizon
te 

2704
9 

Hosp Das 
Clinicas 
Da Univ 
Fed De 
Minas 
Gerais 
Ebserh 

Estadual 
Nível I 
Cardiovasc
ulares 

Instituiçã
o GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial 

- 
 R$      14.510.
951,64 

Belo 
Horizon
te 

2695
324 

Hospital 
Da Baleia 

Estadual - - 

Serviços de 
Assistência do 
componente 
Deformidade 
Crânio Facial 

- 
 R$        8.022.
092,99 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Belo 
Horizon
te 

2181
770 

Hospital 
Eduardo 
De 
Menezes 

Estadual - - - - 
 R$                     
        -   

Belo 
Horizon
te 

2694
8 

Hospital 
Infantil 
Joao 
Paulo Ii 

Estadual - - - - 
 R$                     
        -   

Belo 
Horizon
te 

2692
1 

Hospital 
Joao Xxiii 

Estadual 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial 

- 
 R$                     
        -   

Belo 
Horizon
te 

2679
4 

Hospital 
Sofia 
Feldman 

Estadual - 
Instituiçã
o GAR 

- - 
 R$      10.838.
135,87 

Belo 
Horizon
te 

2701
4 

Santa 
Casa De 
Belo 
Horizonte 

Estadual e 
CPN 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

Instituiçã
o GAR 

- 3 
 R$      41.711.
577,73 

Belo 
Horizon
te 

2680
8 

Hospital 
Evangelic
o De Belo 
Horizonte 

Macrorreg
ional 

- - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial 

- 
 R$        8.796.
943,38 

Belo 
Horizon
te 

2192
896 

Hospital 
Metropoli
tano 
Odilon 
Bherens 
Hob 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovasc
ulares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituiçã
o GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$      29.019.
215,82 

Belo 
Horizon
te 

2786
3 

Hospital 
Risoleta 
Tolentino 
Neves 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovasc
ulares + 

Instituiçã
o GAR 
ainda não 
habilitada 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 

3 
 R$      27.521.
770,06 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Nível I 
Trauma 
Tipo A 

componente 
bucomaxilofacial 

Belo 
Horizon
te 

4034
236 

Hospital 
Universita
rio 
Ciencias 
Medicas 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar 

- - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial 

- 
 R$      20.586.
207,76 

Belo 
Horizon
te 

7866
801 

Hospital 
Metropoli
tano 
Doutor 
Celio De 
Castro 
Hmdcc 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 

Nível I AVC - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$      23.554.
288,64 

Contag
em 

2200
473 

Hospital 
Municipal 
De 
Contagem 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovasc
ulares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$      11.932.
459,45 

Curvelo 
2148
293 

Hospital 
Imaculad
a 
Conceicao 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        4.432.
976,41 

Guanha
es 

2144
530 

Hospital 
Regional 
Imaculad
a 
Conceicao 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        2.237.
845,61 

Lagoa 
Santa 

2120
542 

Lagoa 
Santa 
Hospital 

Microrregi
onal 

Nível III - - - 
 R$        2.269.
153,43 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Lindouro 
Avelar 

Ouro 
Preto 

2163
829 

Ouro 
Preto 
Santa 
Casa De 
Ouro 
Preto 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        2.801.
267,20 

Sete 
Lagoas 

2109
867 

Hospital 
Municipal 
Monsenh
or Flavio 
Damato 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Trauma 
Tipo B 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        7.577.
444,71 

Contag
em 

2191
164 

Centro 
Materno 
Infantil 
Juventina 
Paula De 
Jesus 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 
Instituiçã
o GAR 

- - 
 R$        8.045.
675,56 

Curvelo 
2178
559 

Hospital 
Santo 
Antonio 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- - - - 
 R$        2.031.
982,96 

Itabira 
2215
586 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Das Dores 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível II + 
Nível I 
Cardiovasc
ulares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

- - - 
 R$        5.454.
167,09 

Marian
a 

2200
945 

Mariana 
Hospital 
Monsenh
or Horta 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        1.560.
066,87 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Pedro 
Leopol
do 

2154
560 

Hospital E 
Maternid
ade Dr 
Eugenio 
Gomes 
De 
Carvalho 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$            759.
923,27 

Belo 
Horizon
te 

2702
2 

Hospital 
Julia 
Kubitsche
k 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetríci
a 

- 
Instituiçã
o GAR 

- - 
 R$        9.653.
492,06 

Belo 
Horizon
te 

2697
2 

Maternid
ade 
Odete 
Valadares 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetríci
a 

- 
Instituiçã
o GAR 

- - 
 R$        6.154.
917,61 

Betim 
2126
508 

Maternid
ade P 
Municipal 
Hayde 
Espejo 
Conroy 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetríci
a 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        1.556.
336,31 

Ibirite 
6892
256 

Hospital E 
Maternid
ade 
Regional 
De Ibirite 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetríci
a 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        6.872.
655,32 

Nova 
Lima 

2117
037 

Nova 
Lima 
Hospital 
Nossa 
Senhora 
De 
Lourdes 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetríci
a 

Nível II 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        4.507.
910,75 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Sete 
Lagoas 

2206
528 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Das 
Gracas 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar e CPN 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

Instituiçã
o GAR 

- 5 
 R$        9.272.
980,87 

Betim 
2126
494 

Hospital 
Publico 
Regional 
Prefeito 
Osvaldo 
Rezende 
Franco 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovasc
ulares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituiçã
o GAR 

- - 
 R$      17.176.
431,35 

Itabira 
2218
690 

Hospital 
Municipal 
Carlos 
Chagas 

Microrregi
onal e CPN 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- 3 
 R$        3.150.
928,09 

Joao 
Monlev
ade 

2709
848 

Hospital 
Margarid
a 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- 3 
 R$        3.934.
795,66 

  
  

Macrorregião Centro Sul 

  

Municip
io 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto 
e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Barbace
na 

2098
938 

Hospital 
Ibiapaba 
Cebams 

Macrorreg
ional 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

- - - 
 R$        3.194.
662,91 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Barbace
na 

2138
875 

Santa 
Casa 
Miserico
rdia 
Barbace
na 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

- 
Instituiçã
o GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$        5.064.
887,78 

Sao 
Joao 
Del Rei 

2161
354 

Santa 
Casa Da 
Miserico
rdia De 
Sao Joao 
Del Rei 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 

Instituiçã
o GAR 
ainda não 
habilitada 

- - 
 R$        4.985.
746,41 

Barbace
na 

3698
548 

Hospital 
Regional 
De 
Barbace
na Dr 
Jose 
Americo 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Trauma 
Tipo B 

- - - 
 R$        2.797.
492,61 

Congon
has 

2172
259 

Hospital 
Bom 
Jesus 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        2.157.
633,43 

Conselh
eiro 
Lafaiete 

2098
326 

Hospital 
E 
Materni
dade Sao 
Jose 

Microrregi
onal 

Nível II - - - 
 R$        3.846.
022,92 

Conselh
eiro 
Lafaiete 

2136
945 

Hospital 
Queluz 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.076.
745,53 

Sao 
Joao 
Del Rei 

2173
565 

Hospital 
Nossa 
Senhora 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I 

- - - 
 R$        2.666.
708,27 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Das 
Merces 

Compleme
ntar 

Trauma 
Tipo B 

  
  

Macrorregião Jequitinhonha 

  

Municipi
o 

CNES 
Hospita
l 

Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção ao 
Parto e 
Nasciment
o 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Centr
o de 
Parto 
Norm
al (nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Diamanti
na 

21351
32 

Santa 
Casa De 
Caridad
e 

Macrorregi
onal 

Nível I AVC + 
Nível I 
Cardiovascul
ares 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológic
a Hospitalar 
do 
componente 
bucomaxilof
acial 

- 
 R$        6.479.56
6,91 

Diamanti
na 

27612
03 

Hospita
l De 
Nossa 
Senhor
a Da 
Saude 

Macrorregi
onal 
Complemen
tar / 
Microrregio
nal e CPN 

Nível III 
Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológic
a Hospitalar 
do 
componente 
pacientes 
com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$        2.931.05
1,81 

Aracuai 
21342
76 

Hospita
l Sao 
Vicente 
De 
Paulo 
Aracuai 

Microrregio
nal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        2.497.10
9,10 

Capelinh
a 

21351
24 

Fundac
ao 
Hospita
lar Sao 

Microrregio
nal 

Nível III 
Instituição 
de risco 
habitual 

- - 
 R$        1.371.09
4,09 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Vicente 
De 
Paulo 

microrregi
onal 

Serro 
22028
91 

Casa 
Caridad
e Santa 
Tereza 

Microrregio
nal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.084.39
9,72 

Minas 
Novas 

21342
68 

Fundac
ao 
Minas 
Novas 
Hospita
l 
Doutor 
Badaro 
Junior 

Microrregio
nal 
Complemen
tar 

- 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
compleme
ntar 

- - 
 R$        1.912.67
6,82 

  
  

Macrorregião Leste 

  

Municip
io 

CNES 
Hospita
l 

Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Govern
ador 
Valadar
es 

2222
043 

Hospita
l 
Munici
pal 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$      14.332.8
55,01 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Govern
ador 
Valadar
es 

2118
661 

Hospita
l Bom 
Samarit
ano 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar 

Nível I 
Cardiovascu
lares 

- - - 
 R$        6.021.2
28,00 

Manten
a 

2099
209 

Hospita
l Sao 
Vicente 
De 
Paulo 
Manten
a 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.375.6
39,95 

Resplen
dor 

2168
731 

Hospita
l Nossa 
Senhor
a Do 
Carmo 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.918.4
46,32 

Santa 
Maria 
Do 
Suacui 

2103
990 

Hospita
l Santa 
Maria 
Eterna 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.208.9
03,70 

Sao 
Joao 
Evangeli
sta 

2102
765 

Hospita
l Sao 
Joao 
Evangel
ista 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$            702.
093,58 

Pecanha 
2103
257 

Hospita
l Santo 
Antonio 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$            751.
823,26 

  
  

Macrorregião Leste do Sul 

  

Municipi
o 

CNES 
Hospit
al 

Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologi
a Rede 
de 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro de 
Part

Valor anual 
total 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Atenção 
ao Parto 
e 
Nascime
nto 

o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Ponte 
Nova 

22063
82 

Hospit
al 
Arnald
o 
Gavazz
a Filho 

Macrorregi
onal / 
Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/pa
cientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        4.765.5
48,30 

Manhuac
u 

21731
66 

Hospit
al 
Cesar 
Leite 

Macrorregi
onal 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + Nível 
I Trauma 
Tipo B 

Instituiç
ão GAR 
ainda 
não 
habilitad
a 

- 5 
 R$        7.827.3
00,71 

Ponte 
Nova 

21116
40 

Hospit
al 
Nossa 
Senho
ra Das 
Dores 

Macrorregi
onal 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível III 

Instituiç
ão GAR 
ainda 
não 
habilitad
a 

- 3 
 R$        4.194.7
24,01 

Vicosa 
20994
38 

Hospit
al Sao 
Joao 
Batista 

Microrregi
onal 

Nível III - - - 
 R$        1.169.6
10,14 

Vicosa 
20994
54 

Hospit
al Sao 
Sebast
iao 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituiç
ão GAR 
ainda 
não 
habilitad
a 

- - 
 R$        2.842.2
23,78 

Manhum
irim 

21147
63 

Hospit
al 
Padre 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III - - - 
 R$        3.218.6
23,31 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Julio 
Maria 

  
  

Macrorregião Nordeste 

  

Municip
io 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto 
e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Teofilo 
Otoni 

2184
834 

Hospital 
Bom 
Samarita
no 

Macrorreg
ional 
Complem
entar 

- - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        5.248.
256,10 

Teofilo 
Otoni 

2208
172 

Hospital 
Santa 
Rosalia 

Macrorreg
ional e 
CPN 

Nível II + 
Nível I 
Cardiovasc
ulares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituiçã
o GAR 

- 5 
 R$      13.620.
843,53 

Aguas 
Formosa
s 

2183
803 

Hospital 
Sao 
Vicente 
De Paulo 
De Aguas 
Formosas 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.457.
107,96 

Itambac
uri 

2185
563 

Hospital 
Nossa 

Microrregi
onal 

Nível III 
Instituiçã
o de risco 
habitual 

- - 
 R$        1.022.
949,91 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Senhora 
Dos Anjos 

microrreg
ional 

Itaobim 
2139
073 

Hospital 
Vale Do 
Jequitinh
onha 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.975.
097,16 

Jacinto 
2120
402 

Hospital 
Bom 
Pastor 

Microrregi
onal 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        1.397.
157,37 

Nanuqu
e 

2211
262 

Hospital 
E Pronto 
Socorro 
Municipal 
Renato 
Azeredo 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.772.
194,60 

Padre 
Paraiso 

2208
083 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Mae Da 
Igreja De 
Padre 
Paraiso 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.312.
644,73 

Pedra 
Azul 

2139
049 

Hefa 
Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.324.
603,53 

Teofilo 
Otoni 

2211
254 

Hospital 
Municipal 
Dr 
Raimund
o Gobira 

Microrregi
onal 

Nível III - - - 
 R$        2.634.
838,20 

Malacac
heta 

2208
075 

Hospital 
Municipal 
Dr Carlos 
Marx 

Microrregi
onal 
Complem
entar 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg

- - 
 R$        1.985.
630,81 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

ional 
complem
entar 

Almenar
a 

2108
992 

Hospital 
Deraldo 
Guimarae
s 

Microrregi
onal e 
CPN 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- 3 
 R$        4.418.
949,69 

  
  

Macrorregião Noroeste 

  

Munici
pio 

CNES 
Hospit
al 

Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipolog
ia Rede 
Respos
ta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nasciment
o 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Centr
o de 
Parto 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Patos 
De 
Minas 

27267
26 

Hospit
al 
Region
al 
Antoni
o Dias 

Macrorregi
onal / 
Microrregio
nal e CPN 

Nível II 
+ Nível 
I AVC + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/pac
ientes com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$      12.677.9
13,20 

Joao 
Pinheir
o 

21017
77 

Hospit
al 
Munici
pal 
Antoni
o 
Carneir
o 
Valada
res 

Microrregio
nal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.872.7
79,40 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Sao 
Gotard
o 

21006
81 

Hospit
al 
Munici
pal De 
Sao 
Gotard
o 

Microrregio
nal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.551.5
41,75 

Unai 
27609
24 

Hospit
al 
Munici
pal Dr 
Joaqui
m 
Brocha
do 

Microrregio
nal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.633.5
08,69 

Paracat
u 

21007
54 

Hospit
al 
Munici
pal De 
Paracat
u 

Microrregio
nal 
Compleme
ntar e CPN 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
compleme
ntar 

- - 
 R$        7.244.3
63,79 

  
  

Macrorregião Norte 

  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Monte
s 
Claros 

2219
638 

Hospital 
Aroldo 
Tourinho 

Macrorreg
ional 

Nível I 
Cardiovascu
lares 

- - - 
 R$        7.664.2
88,16 

Monte
s 
Claros 

2219
646 

Hospital 
Dilson 
Godinho 

Macrorreg
ional 

Nível I 
Cardiovascu
lares 

- - - 
 R$        4.775.9
24,92 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Monte
s 
Claros 

2149
990 

Hospital 
Santa 
Casa De 
Montes 
Claros 

Macrorreg
ional 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + Nível 
I Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$      17.635.
304,75 

Bocaiu
va 

2119
471 

Hospital 
Municip
al De 
Bocaiuva 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.839.9
54,60 

Coraca
o De 
Jesus 

2205
904 

Hospital 
Municip
al Sao 
Vicente 
De Paulo 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.104.3
54,85 

Francis
co Sa 

2760
940 

Hospital 
Municip
al De 
Francisc
o Sa 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.666.9
80,70 

Janaub
a 

6920
977 

Hospital 
Regional 
De 
Janauba 

Microrregi
onal 

Nível II - - - 
 R$        6.334.6
42,86 

Manga 
2205
998 

Hospital 
Funrural 

Microrregi
onal 

- 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.635.0
88,69 

Monte
s 
Claros 

2219
654 

Hospital 
Universit
ario 
Clement
e De 
Faria 

Microrregi
onal 

Nível II 
Instituição 
GAR 

- - 
 R$        5.287.4
29,07 

Salinas 
2204
649 

Hospital 
Municip

Microrregi
onal 

Nível III 
Instituição 
de risco 

- - 
 R$        1.932.1
55,18 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

al Dr 
Oswaldo 
Predilian
o 
Santana 

habitual 
microrregi
onal 

Sao 
Francis
co 

2140
098 

Unidade 
Mista 
Municip
al Dr 
Bricio De 
Castro 
Dourado 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
compleme
ntar 

- - 
 R$        2.093.5
58,72 

Monte
s 
Claros 

7366
108 

Hospital 
Das 
Clinicas 
Doutor 
Mario 
Ribeiro 
Da 
Silveira 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetrícia 
e CPN 

Nível III 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$        2.099.8
92,22 

Janaub
a 

2205
939 

Fundaja
n 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar e CPN 

Nível III 
Instituição 
GAR 

- 5 
 R$        3.780.3
56,26 

Brasilia 
De 
Minas 

2119
420 

Hospital 
Municip
al 
Senhora 
Santana 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- 3 
 R$        7.092.5
04,85 

Januari
a 

2204
622 

Hospital 
Municip
al De 
Januaria 

Microrregi
onal e CPN 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- 3 
 R$        3.198.5
34,34 

Pirapo
ra 

2119
528 

Hospital 
Dr 
Moises 
Magalha
es Freire 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- 3 
 R$        5.763.1
65,51 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Taiobe
iras 

2098
369 

Hospital 
Santo 
Antonio 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- 3 
 R$        7.396.9
30,51 

  
  

Macrorregião Oeste 

  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Divinop
olis 

2159
252 

Hospital 
Sao Joao 
De Deus 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais e Serviços 
de Assistência do 
componente 
Deformidade 
Crânio Facial 

5 
 R$      15.431.
795,00 

Bom 
Despac
ho 

2168
707 

Hosp 
Santa 
Casa De 
Bom 
Despach
o 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        1.601.5
99,25 

Campo 
Belo 

2192
020 

Santa 
Casa De 
Campo 
Belo 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituição 
de risco 
habitual 

- - 
 R$        3.425.0
21,93 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

microrregi
onal 

Formig
a 

2142
376 

Hospital 
Sao Luiz 
De 
Formiga 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I 
Cardiovascu
lares 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- - 
 R$        5.616.9
52,19 

Itauna 
2105
780 

Hospital 
Manoel 
Goncalv
es 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.490.3
40,13 

Lagoa 
Da 
Prata 

2132
877 

Hospital 
Sao 
Carlos 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        2.397.9
39,82 

Oliveira 
2144
298 

Hospital 
Sao 
Judas 
Tadeu 
De 
Oliveira 

Microrregi
onal 

Nível II + 
Nível I AVC 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        2.440.9
09,16 

Para De 
Minas 

2206
064 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Da 
Conceic
ao 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        4.209.8
59,20 

Luz 
2144
166 

Hospital 
Senhora 
Aparecid
a De Luz 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III - - - 
 R$            934.
963,65 

Santo 
Antoni
o Do 
Ampar
o 

2192
128 

Hospital 
Regional 
Sao 
Sebastia
o 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.220.2
50,87 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Santo 
Antoni
o Do 
Monte 

2144
026 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Santo 
Antonio 
Do 
Monte 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.444.1
66,44 

Nova 
Serrana 

2143
801 

Hospital 
Sao Jose 
De Nova 
Serrana 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar e CPN 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- 3 
 R$        2.572.8
55,41 

  
  

Macrorregião Sudeste 

  

Municipi
o 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto 
e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Juiz De 
Fora 

2153
882 

Santa 
Casa De 
Misericor
dia De 
Juiz De 
Fora 

Macrorreg
ional 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

Instituiçã
o GAR 
ainda não 
habilitada 

- - 
 R$        6.289.
471,98 

Juiz De 
Fora 

2153
114 

Ibg Saude 

Macrorreg
ional 
Complem
entar 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

- - - 
 R$        1.932.
084,07 

Muriae 
2195
453 

Hospital 
Do 
Cancer 

Macrorreg
ional 
Complem
entar 

- - - - 
 R$        2.610.
907,80 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

De 
Muriae 

Muriae 
4042
107 

Hospital 
Prontocor 
De 
Muriae 

Macrorreg
ional 
Complem
entar / 
Microrregi
onal 

Nível I 
Cardiovasc
ulares 

- - - 
 R$            927.
976,67 

Juiz De 
Fora 

2153
084 

Hospital E 
Maternid
ade 
Therezinh
a De 
Jesus 

Macrorreg
ional 
Complem
entar / 
Microrregi
onal e 
CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 

Instituiçã
o GAR 
ainda não 
habilitada 

- 5 
 R$        7.209.
771,60 

Muriae 
4042
085 

Casa De 
Caridade 
De 
Muriae 
Hospital 
Sao Paulo 

Macrorreg
ional 
Complem
entar / 
Microrregi
onal e 
CPN 

Nível I AVC 
+ Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituiçã
o GAR 

- 3 
 R$        4.638.
827,82 

Alem 
Paraiba 

2122
677 

Hospital 
Sao 
Salvador 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.114.
622,60 

Carangol
a 

2764
776 

Casa De 
Caridade 
De 
Carangola 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituiçã
o GAR 
ainda não 
habilitada 

- - 
 R$        2.865.
323,00 

Cataguas
es 

2098
911 

Irmandad
e Da 
Santa 
Casa De 
Misericor
dia De 
Cataguas
es 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        2.498.
204,24 

Lima 
Duarte 

4041
690 

Santa 
Casa De 

Microrregi
onal 

- - - - 
 R$            702.
411,38 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Miser De 
Lima 
Duarte 

Santos 
Dumont 

2796
562 

Hospital 
De Santos 
Dumont 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$        1.117.
760,94 

Sao Joao 
Nepomu
ceno 

2796
619 

Hospital 
Sao Joao 

Microrregi
onal 

- 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 

- - 
 R$            818.
083,69 

Juiz De 
Fora 

2218
798 

Hospital 
Universit
ario Da 
Univ 
Federal 
De Juiz 
De Fora 

Microrregi
onal 
Complem
entar 

- - - - 
 R$        1.525.
156,36 

Juiz De 
Fora 

2208
156 

Hps Dr 
Mozart 
Geraldo 
Teixeira 

Microrregi
onal 
Complem
entar 

Nível II + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

- 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        4.224.
882,59 

Leopoldi
na 

2122
650 

Casa De 
Caridade 
Leopoldin
ense 

Microrregi
onal 
Complem
entar 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        1.946.
157,42 

Uba 
2760
703 

Hospital 
Sao 
Vicente 
De Paulo 
De Uba 

Microrregi
onal 
Complem
entar 

- - - - 
 R$        1.209.
225,81 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Visconde 
Do Rio 
Branco 

2760
843 

Hospital 
Sao Joao 
Batista 

Microrregi
onal 
Complem
entar - 
Obstetríci
a 

Nível III 

Instituiçã
o de risco 
habitual 
microrreg
ional 
complem
entar 

- - 
 R$        3.052.
904,84 

Juiz De 
Fora 

2111
624 

Hospital 
Regional 
Joao 
Penido 

Microrregi
onal 
Complem
entar - 
Obstetríci
a e CPN 

- 
Instituiçã
o GAR 

- 3 
 R$        2.957.
560,59 

Uba 
2195
437 

Hospital 
Santa 
Isabel 

Microrregi
onal e 
CPN 

Nível II 
Instituiçã
o GAR 

- 3 
 R$        5.284.
781,02 

  
  

Macrorregião Sul 

  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Passos 
2775
999 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Passos 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

- 5 
 R$      11.293.0
71,27 

Alfena
s 

2171
988 

Hospital 
Universit
ario 

Macrorreg
ional 
Compleme

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 

Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 

- 
 R$        5.560.9
42,02 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Alzira 
Velano 

ntar / 
Microrregi
onal 

Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais e Serviços 
de Assistência do 
componente 
Deformidade 
Crânio Facial 

Vargin
ha 

2761
092 

Hospital 
Bom 
Pastor 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 

Nível II - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        3.407.9
68,53 

Vargin
ha 

2761
041 

Hospital 
Regional 
Do Sul 
De 
Minas 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares 

Instituição 
GAR 

- - 
 R$        6.048.6
53,35 

Pouso 
Alegre 

2127
989 

Hospital 
Das Clin 
Samuel 
Libanio 
Pouso 
Alegre 

Macrorreg
ional 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

- 5 
 R$      18.031.8
11,68 

Alfena
s 

2171
945 

Santa 
Casa De 
Alfenas 

Microrregi
onal 

- 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- - 
 R$        3.772.6
41,17 

Cassia 
2760
436 

Instituto 
Sao 

Microrregi
onal 

Nível III 
Instituição 
de risco 

- - 
 R$        1.052.8
75,70 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Vicente 
De Paulo 

habitual 
microrregi
onal 

Guaxu
pe 

2796
449 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Guaxupe 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.856.0
21,66 

Piumhi 
2776
006 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Piumhi 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        2.425.7
09,14 

Sao 
Louren
co 

2764
814 

Casa De 
Caridade 
De Sao 
Lourenc
o 

Microrregi
onal 

Nível II 
Instituição 
GAR 

- - 
 R$        5.122.3
14,27 

Tres 
Pontas 

2139
200 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia Do 
Hosp 
Sao 
Francisc
o De 
Assis 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.043.9
46,29 

Andra
das 

2775
956 

Santa 
Casa De 
Andrada
s 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.634.7
69,64 

Baepe
ndi 

2761
106 

Hospital 
Conego 
Monte 
Raso 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.581.7
62,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Itajuba 
2127
687 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Itajuba 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.449.5
17,73 

Lavras 
2112
175 

Hospital 
Vaz 
Monteir
o 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- - - - 
 R$            474.
175,36 

Macha
do 

2796
392 

Irmanda
de Da 
Santa 
Casa De 
Caridade 
De 
Machad
o 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetrícia 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.129.3
28,73 

Santa 
Rita Do 
Sapuca
i 

2208
822 

Hospital 
Antonio 
Moreira 
Da Costa 
Sta Rita 
Sapucai 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar - 
Obstetrícia 

- 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        1.843.0
35,40 

Itajuba 
2208
857 

Hospital 
Escola 
Aisi 
Itajuba 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

- 3 
 R$        6.974.3
66,15 

Lavras 
2111
659 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Lavras 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 
Instituição 
GAR 

- 3 
 R$        5.245.2
21,22 

Pocos 
De 
Caldas 

2129
469 

Santa 
Casa De 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 
Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 

3 
 R$        5.591.4
86,29 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Pocos De 
Caldas 

Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

Sao 
Sebasti
ao Do 
Parais
o 

2146
525 

Santa 
Casa De 
Paraiso 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo B 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- 3 
 R$        5.699.4
10,68 

Tres 
Coraco
es 

2760
657 

Hospital 
Sao 
Sebastia
o 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- 3 
 R$        3.384.3
95,75 

  
  

Macrorregião Triângulo do Norte 

  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 

Uberla
ndia 

2146
355 

Hospital 
De 
Clinicas 
De 
Uberlan
dia 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

5 
 R$      21.856.
131,83 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Ituiuta
ba 

2200
902 

Hospital 
Sao Jose 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        5.099.
364,51 

Patroci
nio 

2209
195 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia 
Nossa 
Senhora 
Do 
Patrocini
o 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

- - 
 R$        5.555.
880,23 

Uberla
ndia 

6601
804 

Hospital 
E 
Materni
dade 
Municip
al Dr 
Odelmo 
Leao 
Carneiro 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

- 
Instituição 
GAR 

- - 
 R$        9.846.
211,30 

Aragua
ri 

2145
960 

Santa 
Casa De 
Miserico
rdia De 
Araguari 

Microrregi
onal e CPN 

Nível III 
Instituição 
GAR 

- 3 
 R$        5.212.
760,92 

  
  

Macrorregião Triângulo do Sul 

  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 
Nascimen
to 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro de 
Part
o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Valor anual 
total 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Ubera
ba 

2165
058 

Hospital 
Doutor 
Helio 
Angotti 

Macrorregi
onal 
Compleme
ntar 

- - - - 
 R$        1.434.8
52,06 

Ubera
ba 

2195
585 

Clinicas 
Integrad
as 
Hospital 
Universit
ario 
Mario 
Palmerio 

Macrorregi
onal 
Compleme
ntar / 
Microrregi
onal 
Compleme
ntar e CPN 

Nível II 

Instituição 
GAR ainda 
não 
habilitada 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

3 
 R$        4.430.5
52,67 

Ubera
ba 

2206
595 

Hospital 
De 
Clinicas 
Da Uftm 

Macrorregi
onal e CPN 

Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + Nível 
I Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

- 3 
 R$      13.205.
664,85 

Araxa 
2164
620 

Santa 
Santa 
Casa De 
Miserico
rdia 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.802.7
82,09 

Frutal 
2098
539 

Hospital 
Municip
al Frei 
Gabriel 

Microrregi
onal 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.237.5
93,08 

Ubera
ba 

9141
839 

Hospital 
Regional 
Jose 
Alencar 

Microrregi
onal 

Nível III - - - 
 R$        1.067.6
65,67 

  
  

Macrorregião Vale do Aço 
  

Munici
pio 

CNES Hospital 
Tipologia 
Valor em 
Saúde 

Tipologia 
Rede 
Resposta2 

Tipologia 
Rede de 
Atenção 
ao Parto e 

Tipologia 
Odontologia 
Hospitalar 

Cent
ro 
de 
Part

Valor anual 
total 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Nascimen
to 

o 
Nor
mal 
(nº 
PPP) 

Ipating
a 

2205
440 

Hospital 
Marcio 
Cunha 

Macrorreg
ional / 
Microrregi
onal e CPN 

Nível II + 
Nível I AVC 
+ Nível I 
Cardiovascu
lares + 
Nível I 
Trauma 
Tipo A 

Instituição 
GAR 

- 5 
 R$      13.336.
245,02 

Corone
l 
Fabrici
ano 

7082
886 

Hospital 
Dr Jose 
Maria 
Morais 

Microrregi
onal 

Nível II - - - 
 R$        3.083.6
70,26 

Timote
o 

2140
217 

Hospital 
E 
Materni
dade 
Vital 
Brazil 

Microrregi
onal 

Nível II 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 

- - 
 R$        3.353.1
46,28 

Caratin
ga 

6697
054 

Casu 
Irma 
Denise 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III 

Instituição 
de risco 
habitual 
microrregi
onal 
complem
entar 

- - 
 R$        2.681.7
65,39 

Ipating
a 

2193
310 

Hospital 
Municip
al De 
Ipatinga 

Microrregi
onal 
Compleme
ntar 

Nível III - 

Serviços de 
Assistência 
Odontológica 
Hospitalar do 
componente 
bucomaxilofacial/p
acientes com 
necessidades 
especiais 

- 
 R$        7.031.1
02,69 

Caratin
ga 

2118
513 

Hospital 
Nossa 

Microrregi
onal e CPN 

Nível II 
Instituição 
GAR 

- 3 
 R$        3.466.1
47,80 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Senhora 
Auxiliado
ra 

  
  
  

ANEXO II DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8405 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 

  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião CENTRO 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos 
de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAP
S 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Abaete 
212679
6 

Hospital Sao 
Vicente De 
Paulo De 
Abaete 

Transição Tipo II 13 - - 
 R$                            62.400,
00 

Betim 
211565
4 

Casa De 
Saude Santa 
Izabel Cssi 

Transição Tipo II 15 - - 
R$                            72.000,
00 

Brumadinh
o 

212428
9 

Hospital 
Municipal 
Joao 
Fernandes 
Do Carmo 
(Hospital 
Municipal 
Valdemar De 
Assis 
Barcelos) 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440,
00 

Caetanopoli
s 

212709
1 

Hospital Dr 
Pacifico 
Mascarenha
s 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Caete 
211731
2 

Caete Santa 
Casa De 
Caete 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Dom 
Joaquim 

214465
4 

Hospital 
Nossa 
Senhora Das 
Gracas Dom 
Joaquim 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Esmeraldas 
304867
5 

Esmeraldas 
Hospital 
Municipal 25 
De Maio 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 
com RAPN e 
Apoio RAPS 

15 2 Nível IV 
R$                            169.464
,26 

Ferros 
214452
2 

Hospital Sao 
Judas Tadeu 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Jaboticatub
as 

211739
8 

Jaboticatuba
s Fundacao 
Hospitalar 
Santo 
Antonio 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

10 1 Nível IV 
R$                            86.532,
13 

Mateus 
Leme 

211709
6 

Mateus 
Leme 
Hospital 
Santa 
Terezinha 

Transição Tipo II 10 - - 
 R$                            48.000,
00 

Morada 
Nova De 
Minas 

217864
8 

Hospital 
Casa De 
Caridade Sao 
Sebastiao 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Pedro 
Leopoldo 

604926
5 

Hospital 
Municipal 
Francisco 
Goncalves 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

8 2 Nível IV 
 R$                            86.904,
26 

Pompeu 
217859
1 

Santa Casa 
De 
Misericordia 
De Pompeu 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 
com RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         132.000,
00 

Ribeirao 
Das Neves 

275674
9 

Hospital 
Municipal 
Sao Judas 
Tadeu 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE 
com RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         115.800,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Rio 
Vermelho 

213514
0 

Hospital 
Joao Cesar 
De Oliveira 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Sabara 
211728
2 

Sabara Santa 
Casa De 
Misericordia 
De Sabara 

Transição Tipo I 
e Apoio RAPS 

10 4 - 
 R$                            58.728,
53 

Sabinopolis 
213591
4 

Hospital Sao 
Sebastiao De 
Sabinopolis 

Transição Tipo II 8 - - 
 R$                            38.400,
00 

Santa 
Barbara 

214463
8 

Santa Casa 
Nossa 
Senhora Das 
Merces 

Apoio UeE com 
RAPN e Apoio 
RAPS 

- 4 Nível IV 
 R$                         110.928,
53 

Santa Luzia 
216428
0 

Hospital 
Municipal 
De Santa 
Luzia 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

10 6 Nível IV 
 R$                         120.192,
79 

Sao 
Domingos 
Do Prata 

214457
3 

Hospital 
Nossa 
Senhora Das 
Dores 

Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080,
00 

Tres Marias 
279611
2 

Hospital Sao 
Francisco 

Apoio UeE com 
RAPN 

- - Nível IV 
 R$                            84.000,
00 

Vespasiano 
685620
9 

Vespasiano 
Fundacao 
Vespasianen
se De Saude 

Transição Tipo II 
e Apoio RAPS 

15 4 - 
 R$                            98.928,
53 

Virginopolis 
214455
7 

Hospital Sao 
Jose 
Virginopolis 

Apoio RAPS - 2 - 
 R$                            13.464,
26 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião CENTRO SUL 

  

Municipi
o 

CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 

Nº 
de 
Leito

Tipologi
a no 
Rede 

Recurso Estadual mensal 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Transiçã
o 

s 
RAPS 

Respost
a 

Barroso 
212306
1 

Instituto 
Nossa 
Senhora Do 
Carmo 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE com 
RAPN 

8 - Nível IV 
 R$                         122.400,0
0 

Bom 
Sucesso 

217962
8 

Asilo De 
Caridade 
Santa Casa 
De Bom 
Sucesso 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE 

4 - Nível IV 
 R$                            67.200,
00 

Carandai 
209840
7 

Hospital 
Municipal 
Santana De 
Carandai 

Apoio UeE com 
RAPN 

- - Nível IV 
 R$                            84.000,
00 

Ibertioga 
213613
9 

Hospital 
Monument
o As Maes 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Sao 
Vicente 
De Minas 

212323
1 

Hospital 
Sao Vicente 
De Paulo 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião JEQUITINHONHA 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Conceicao 
Do Mato 
Dentro 

213407
1 

Hospital 
Imaculad
a 
Conceica
o 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

4 2 Nível IV 
 R$                            80.664,
26 

Itamarandib
a 

213593
0 

Hospital 
Municipa
l Geraldo 

Apoio UeE com 
RAPN 

- - Nível IV 
 R$                            84.000,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Ferreira 
Gandra 

Turmalina 
213510
8 

Hospital 
Sao 
Vicente 
Turmalin
a 

Apoio UeE com 
RAPN 

- - Nível IV 
 R$                            84.000,
00 

Virgem Da 
Lapa 

213430
6 

Hospital 
Sao 
Domingo
s 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião LESTE 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Aimores 
210258
7 

Hospital 
Sao Jose 
Sao 
Camilo 

Apoio UeE com 
RAPN 

- - Nível IV 
 R$                            84.000,
00 

Conselheir
o Pena 

220048
1 

Hospital 
Dr Helcio 
Valentim 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE 

8 - Nível IV 
 R$                            86.400,
00 

Itabirinha 
210257
9 

Hospital 
Sao Lucas 
De 
Itabirinha 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Itanhomi 
210277
3 

Hospital 
Sao 
Vicente 
De Paulo 
De 
Itanhomi 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         115.800,0
0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Mantena 
209921
7 

Hospital 
Evangelic
o De 
Mantena 

Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080,
00 

Tarumirim 
210259
5 

Hospital 
Sao 
Sebastiao 
De 
Tarumiri
m 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

15 2 Nível IV 
 R$                         133.464,2
6 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião LESTE DO SUL 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Abre 
Campo 

276099
1 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Da 
Conceicao 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         132.000,0
0 

Alvinopoli
s 

210037
1 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
De 
Lourdes 
De 
Alvinopoli
s 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            79.800,
00 

Ipanema 
276127
0 

Ahsvpi 
Transição Tipo II e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         132.000,0
0 

Matipo 
211507
7 

Fundacao 
De Saude 
Cristo Rei 

Transição Tipo II e 
Apoio RAPS 

9 3 - 
 R$                            63.396,
40 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Raul 
Soares 

216855
3 

Hospital 
Sao 
Sebastiao 
De Raul 
Soares 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Rio Casca 
210036
3 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Da 
Conceicao 
Rio Casca 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião NORDESTE 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Aguas 
Vermelhas 

213910
3 

Hospital 
Santa 
Lucia 

Transição Tipo II 5 - - 
 R$                            24.000,
00 

Ataleia 
217885
0 

Apromia Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080,
00 

Carai 
217917
2 

Hospital 
Municipa
l Sao Jao 
Batista 

Transição Tipo I 5 - - 
 R$                            15.900,
00 

Carlos 
Chagas 

217898
2 

Hospital 
Lourenco 
Westin 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

6 - Nível IV 
 R$                            76.800,
00 

Felisburgo 
213914
6 

Hospital 
De 
Felisburg
o 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

4 - Nível IV 
 R$                            67.200,
00 

Itambacuri 
269754
8 

Hospital 
Tristao 

Transição Tipo I 4 - - 
 R$                            12.720,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Da 
Cunha 

Jequitinhonh
a 

212041
0 

Hospital 
Sao 
Miguel 

Transição Tipo II 10 - - 
 R$                            48.000,
00 

Jordania 
213906
5 

Hospital 
Paulo Vi 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Ladainha 
279749
6 

Hospital 
Municipa
l Dr 
Arthur 
Rausch 

Transição Tipo I 4 - - 
 R$                            12.720,
00 

Machacalis 
220806
7 

Hospital 
Cura D 
Ars 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

5 - Nível IV 
 R$                            72.000,
00 

Medina 
213903
0 

Hospital 
Santa 
Rita 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

7 - Nível IV 
 R$                            81.600,
00 

Novo 
Cruzeiro 

218381
1 

Hospital 
Sao 
Bento De 
Novo 
Cruzeiro 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         115.800,
00 

Pote 
217899
0 

Hospital 
Sao 
Vicente 
De Paulo 
De Pote 

Transição Tipo I 4 - - 
 R$                            12.720,
00 

Salto Da 
Divisa 

213911
1 

Hospital 
Senhor 
Do 
Bonfim 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião NOROESTE 

  



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Municipi
o 

CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Arinos 
211831
9 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Aparecida 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV  R$   115.800,00 

Carmo 
Do 
Paranaib
a 

211824
6 

Sta Casa 
Mis 
Carmo Do 
Paranaiba 
Dr Adilon 
Cardoso 
Teixeira 

Apoio RAPS - 2 - 
 R$                            13.464,2
6 

Chapada 
Gaucha 

669072
6 

Unidade 
Mista De 
Saude 
Jose 
Cardoso 
De 
Oliveira 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,0
0 

Lagoa 
Formosa 

210187
4 

Hospital 
Municipal 
Dr 
Bininho 

Transição Tipo I e 
Apoio RAPS 

4 2 - 
 R$                            26.184,2
6 

Patos De 
Minas 

965010
5 

Hospital 
De 
Campanh
a Covid 
19 Patos 
De Minas 
(Santa 
Casa) 

Transição Tipo II 5 - - 
 R$                            24.000,0
0 

Rio 
Paranaib
a 

218468
0 

Hospital 
Mun 
Dona 
Maria 
Conceicao 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440,0
0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Fantini 
Valerio 

Serra Do 
Salitre 

279736
4 

Hospital 
Municipal 
Serra Do 
Salitre 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

4 2 Nível IV 
 R$                            74.184,2
6 

Vazante 
211809
2 

Hospital 
Municipal 
Nossa 
Senhora 
Da Lapa 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN e Apoio 
RAPS 

6 3 Nível IV 
 R$                         123.276,4
0 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião NORTE 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Grao 
Mogol 

220586
6 

Hospital 
Afranio 
Augusto 
Figueiredo 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

- - Nível IV 
 R$                            67.080,
00 

Itacarambi 
211945
5 

Hospital 
Municipal 
Gerson Dias 

Transição Tipo II 15 - - 
 R$                            72.000,
00 

Mirabela 
214006
3 

Hospital 
Municipal 
Sao 
Sebastiao 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            79.800,
00 

Montalvani
a 

211943
9 

Hospital 
Cristo Rei 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            79.800,
00 

Monte Azul 
211940
4 

Hospital E 
Maternidad
e Nossa 
Senhora 
Das Gracas 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE com 
RAPN 

7 - Nível IV 
 R$                         117.600,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Porteirinha 
220597
1 

Santa Casa 
E Hospital 
Sao Vicente 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

8 2 Nível IV 
 R$                            99.864,
26 

Rio Pardo 
De Minas 

211946
3 

Hospital 
Tacito De 
Freitas 
Costa 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

9 - Nível IV 
 R$                            91.200,
00 

Sao Joao 
Do Paraiso 

279529
9 

Hospital 
Sao Joao 
Do Paraiso 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

9 - Nível IV 
 R$                            91.200,
00 

Sao Romao 
214017
9 

Hospital 
Assistencial 
Manoel 
Simoes 
Caxito 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Urucuia 
211950
1 

Hospital 
Municipal 
Gricia 
Lisboa De 
Rezende 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            79.800,
00 

Varzea Da 
Palma 

214971
0 

Hospital 
Municipal E 
Pronto 
Socorro De 
Varzea Da 
Palma 

Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

- 2 Nível IV 
 R$                            61.464,
26 

Varzelandi
a 

210474
1 

Hospital 
Nossa 
Senhora 
Aparecida 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião OESTE 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito

Tipologi
a no 
Rede 

Recurso Estadual mensal 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

s 
RAPS 

Respost
a 

Arcos 
216869
3 

Santa Casa 
De Arcos 

Apoio RAPS - 5 - 
 R$                            33.660,
66 

Bambui 
214385
2 

Hospital 
Nossa 
Senhora Do 
Brasil De 
Bambui 

Apoio UeE com 
RAPN e Apoio 
RAPS 

- 4 Nível IV 
 R$                         110.928,
53 

Candeias 
214229
5 

Hospital 
Carlos 
Chagas 

Transição Tipo I e 
Apoio RAPS 

10 1 - 
 R$                            38.532,
13 

Claudio 
214420
4 

Santa Casa 
De 
Misericordi
a Claudio 

Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

- 1 Nível IV 
 R$                            54.732,
13 

Dores Do 
Indaia 

214404
2 

Santa Casa 
Dr Zacarias 

Transição Tipo I 9 - - 
 R$                            28.620,
00 

Itaguara 
214262
7 

Santa Casa 
De Itaguara 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

9 5 Nível IV 
 R$                         110.280,
66 

Itapeceric
a 

214389
5 

Santa Casa 
De 
Itapecerica 

Transição Tipo II 15 - - 
 R$                            72.000,
00 

Passa 
Tempo 

214417
4 

Hospital 
Sao Gabriel 

Apoio RAPS - 1 - 
 R$                              6.732,
13 

Pitangui 
214240
6 

Santa Casa 
De 
Misericordi
a De 
Pitangui 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

10 5 Nível IV 
 R$                         129.660,
66 

Cristais 
214425
5 

Hospital 
Municipal 
Santo 
Antonio De 
Cristais 

Transição Tipo I 5 - - 
 R$                            15.900,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião SUDESTE 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 
  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Andrelandi
a 

506076
1 

Hospital 
Municipal 
Dr Jose 
Gustavo 
Alves 

Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

- 2 Nível IV 
 R$                            61.464,
26 

Bicas 
276088
6 

Hospital Sao 
Jose De 
Bicas 

Apoio RAPS - 2 - 
 R$                            13.464,
26 

Bom 
Jardim De 
Minas 

279658
9 

Hospital 
Municipal 
Bom Jardim 
Minas 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Ervalia 
216172
9 

Hospital 
Jorge 
Caetano De 
Mattos 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

7 - Nível IV 
 R$                            70.260,
00 

Espera 
Feliz 

276146
7 

Hospital 
Antonio 
Alves Da 
Costa 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Eugenopol
is 

216307
1 

Hospital Sao 
Jose 

Transição Tipo I 7 - - 
 R$                            22.260,
00 

Juiz De 
Fora 

222175
6 

Hospital 
Ana Nery De 
Juiz De Fora 

Transição Tipo II 
e Apoio RAPS 

15 2 - 
 R$                            85.464,
26 

Juiz De 
Fora 

222177
2 

Hsvp Juiz De 
Fora 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE com 
RAPN 

3 - Nível IV 
 R$                            98.400,
00 

Mirai 
216170
2 

Casa De 
Caridade 
Sao Vicente 
De Paulo 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440,
00 

Palma 
212293
6 

Hospital E 
Maternidad
e Maria Eloy 

Transição Tipo I 5 - - 
 R$                            15.900,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Pirapeting
a 

219522
4 

Hospital 
Municipal 
De 
Pirapetinga 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

5 - Nível IV 
 R$                            63.900,
00 

Recreio 
212261
8 

Hospital Sao 
Sebastiao 
De Recreio 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

Rio Pomba 
214941
9 

Hospital Sao 
Vicente De 
Paulo Rio 
Pomba 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            96.000,
00 

Rio Preto 
279679
1 

Santa Casa 
Miseriocordi
a De Rio 
Preto 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Uba 
219542
9 

Casa De 
Saude Padre 
Damiao 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião SUL 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Aiuruoca 
276068
1 

Hospital 
Sao Vicente 
De Paulo 

Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

- 3 Nível IV 
 R$                            68.196
,40 

Alpinopolis 
276111
4 

Hospital 
Conego 
Ubirajara 
Cabral 

Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080
,00 

Boa 
Esperanca 

277597
2 

Santa Casa 
De 
Misericordi

Transição Tipo II 11 - - 
 R$                            52.800
,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

a De Boa 
Esperanca 

Brasopolis 
212794
6 

Hospital 
Sao 
Caetano 
Brasopolis 

Transição Tipo I 7 - - 
 R$                            22.260
,00 

Bueno 
Brandao 

212802
0 

Hospital E 
Mat Senhor 
Bom Jesus 
Bueno 
Brandao 

Transição Tipo I 9 - - 
 R$                            28.620
,00 

Cabo Verde 
216737
9 

Associacao 
Do Hospital 
Sao 
Francisco 

Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080
,00 

Caldas 
212773
3 

Santa Casa 
De 
Misericordi
a De Caldas 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

10 2 Nível IV 
 R$                            93.264
,26 

Camanduca
ia 

212772
5 

Irmandade 
Da Santa 
Casa De 
Misericordi
a De 
Camanduca
ia 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE 

9 - Nível IV 
 R$                            76.620
,00 

Cambui 
212801
2 

Hospital 
Ana 
Moreira 
Salles 
Cambui 

Transição Tipo II 14 - - 
 R$                            67.200
,00 

Campanha 
277592
1 

Santa Casa 
Da 
Campanha 

Transição Tipo I 4 - - 
 R$                            12.720
,00 

Campestre 
220500
9 

Santa Casa 
Mis 
Caridade De 
Campestre 

Transição Tipo II 8 - - 
 R$                            38.400
,00 

Capitolio 
214639
8 

Santa Casa 
De Caridade 
De Capitolio 

Transição Tipo I 6 - - 
 R$                            19.080
,00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Carmo De 
Minas 

276114
9 

Hospital De 
Carmo De 
Minas 

Apoio RAPS - 2 - 
 R$                            13.464
,26 

Carmo Do 
Rio Claro 

279637
6 

Hospital 
Sao Vicente 
De Paula 

Transição Tipo I 
e Apoio UeE 

6 - Nível IV 
 R$                            67.080
,00 

Carrancas 
276067
3 

Hospital 
Sao Vicente 
De Paulo 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Cruzilia 
276125
4 

Hospital Dr 
Candido 
Junqueira 

Transição Tipo II 7 - - 
 R$                            33.600
,00 

Delfinopolis 
656980
3 

Hospital 
Municipal 
Elpidio 
Rodrigues 
Pinto 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Eloi 
Mendes 

276100
9 

Hospital 
Nossa 
Senhora Da 
Piedade 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800
,00 

Guape 
214647
9 

Santa Casa 
De 
Misericordi
a De Guape 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Itanhandu 
276479
2 

Casa De 
Caridade De 
Itanhandu 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Itau De 
Minas 

276090
8 

Hospital 
Itau 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800
,00 

Monsenhor 
Paulo 

276118
1 

Hospital De 
Monsenhor 
Paulo 

Transição Tipo II 7 - - 
 R$                            33.600
,00 

Nepomucen
o 

277603
0 

Santa Casa 
De 
Nepomucen
o 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440
,00 

Ouro Fino 
212791
1 

Casa De 
Caridade De 
Ouro Fino 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE com 
RAPN 

14 - Nível IV 
 R$                         151.200,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Paraisopolis 
212769
5 

Hospital 
Frei 
Caetano E 
Matsanta 
Tereza 
Paraisopolis 

Transição Tipo II 
e Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            96.000
,00 

Poco Fundo 
216772
7 

Hospital De 
Gimirim 

Transição Tipo II 8 - - 
 R$                            38.400
,00 

Sao 
Goncalo Do 
Sapucai 

277591
3 

Santa Casa 
De Mis Sao 
Goncalo Do 
Sapucai 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Sao Roque 
De Minas 

214782
3 

Hospital 
Municipal 
Santa 
Marta 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000
,00 

Tres 
Coracoes 

277590
5 

Casa De 
Saude 
Santa Fe 

Transição Tipo I 7 - - 
 R$                            22.260
,00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião TRIÂNGULO DO NORTE 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Capinopoli
s 

720110
9 

Faepu 
Unidade 
Capinopolis 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

Centralina 
219493
7 

Hospital 
Municipal Dr 
Darcy Juarez 
Zabisky 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Coromand
el 

219769
3 

Santa Casa 
De 
Misericordia 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         115.800,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

De 
Coromandel
dr Sebastiao 
Machado 

Monte 
Alegre De 
Minas 

277602
2 

Santa Casa 
De Monte 
Alegre De 
Minas 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE com 
RAPN 

10 - Nível IV 
 R$                         115.800,
00 

Monte 
Carmelo 

984722
7 

Hospital 
Municipal 
De Monte 
Carmelo 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Nova 
Ponte 

277596
4 

Hospital 
Municipal 
De Nova 
Ponte 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

Prata 
214568
5 

Hospital E 
Maternidade 
Renascer 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

Tupaciguar
a 

246417 

Hospital 
Municipal 
Maria Das 
Gracas De 
Oliveira Silva 

Transição Tipo I e 
Apoio RAPS 

10 4 - 
 R$                            58.728,
53 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião TRIÂNGULO DO SUL 

  

Municipio CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valo
ra 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Araxa 
218076
6 

Hospital 
Casa Do 
Caminho 

Transição Tipo II 11 - - 
 R$                            52.800,
00 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Conceicao 
Das 
Alagoas 

584484
3 

Fundacao 
Hospitalar 
Municipal 
Joao 
Henrique 

Transição Tipo I e 
Apoio RAPS 

10 4 - 
 R$                            58.728,
53 

Ibia 
218102
9 

Santa Casa 
De Ibia 

Apoio UeE - - Nível IV 
 R$                            48.000,
00 

Iturama 
220154
2 

Hospital 
Municipal 
Delfina 
Alves 
Barbosa 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE e 
Apoio RAPS 

7 2 Nível IV 
 R$                            83.724,
26 

Perdizes 
216630
5 

Santa Casa 
De Perdizes 

Transição Tipo I 5 - - 
 R$                            15.900,
00 

Sacrament
o 

210903
4 

Santa Casa 
De 
Miserecordi
a De 
Sacramento 

Transição Tipo I e 
Apoio RAPS 

10 2 - 
 R$                            45.264,
26 

Uberaba 
216482
5 

Hospital 
Beneficenci
a 
Portuguesa 

Transição Tipo I 10 - - 
 R$                            31.800,
00 

Uniao De 
Minas 

220655
2 

Santa Casa 
De Uniao 

Transição Tipo I 8 - - 
 R$                            25.440,
00 

  
  

Elenco de hospitais, tipologia e o valor de incentivo financeiro do Módulo Hospitais 
Plataforma - Macrorregião VALE DO AÇO 

  

Municipi
o 

CNES Hospital 
Classificação 
Plataforma/Valor
a 

Nº de 
leitos de 
Transiçã
o 

Nº 
de 
Leito
s 
RAPS 

Tipologi
a no 
Rede 
Respost
a 

Recurso Estadual mensal 

Belo 
Oriente 

535069
7 

Hospital 
Jaques 
Goncalve
s Pereira 

Transição Tipo I e 
Apoio UeE 

10 - Nível IV 
 R$                            79.800,0
0 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

Inhapim 
210353
2 

Hospital 
Sao 
Sebastiao 
De 
Inhapim 

Transição Tipo II e 
Apoio UeE 

15 - Nível IV 
 R$                           120.000,0
0 

  
  
  

  

ANEXO III DA RESOLUÇÃO SES/MG Nº 8405 DE 27 DE OUTUBRO DE 2022 

  

Relação de hospitais e valores anuais de recomposição 

  

CNES Hospital Municipio Microrregião Macrorregião Recomposição/ano 

2200457 
Associacao Mario 
Penna 

Belo Horizonte 
Belo Horizonte/Nova 
Lima/Caeté 

Centro  R$              10.815,71 

26840 
Complexo 
Hospitalar Sao 
Francisco 

Belo Horizonte 
Belo Horizonte/Nova 
Lima/Caeté 

Centro  R$        1.912.345,41 

7866801 

Hospital 
Metropolitano 
Doutor Celio De 
Castro Hmdcc 

Belo Horizonte 
Belo Horizonte/Nova 
Lima/Caeté 

Centro  R$      40.435.902,01 

27863 
Hospital Risoleta 
Tolentino Neves 

Belo Horizonte 
Belo Horizonte/Nova 
Lima/Caeté 

Centro  R$   101.113.162,10 

2117312 
Caete Santa Casa 
De Caete 

Caete 
Belo Horizonte/Nova 
Lima/Caeté 

Centro  R$            787.583,96 

2126494 

Hospital Publico 
Regional Prefeito 
Osvaldo Rezende 
Franco 

Betim Betim Centro  R$            246.330,49 

2796112 
Hospital Sao 
Francisco 

Tres Marias Curvelo Centro  R$            192.000,00 

2163829 
Ouro Preto Santa 
Casa De Ouro Preto 

Ouro Preto Ouro Preto Centro  R$            294.394,16 

6049265 
Hospital Municipal 
Francisco Goncalves 

Pedro 
Leopoldo 

Vespasiano Centro  R$            157.148,83 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

6856209 

Vespasiano 
Fundacao 
Vespasianense De 
Saude 

Vespasiano Vespasiano Centro  R$            254.801,68 

2202638 
Hospital Nossa 
Senhora Da 
Conceicao 

Alto Rio Doce Barbacena Centro Sul  R$            480.000,00 

2098407 
Hospital Municipal 
Santana De 
Carandai 

Carandai Barbacena Centro Sul  R$            192.000,00 

2109700 
Hospital Sao 
Vicente De Paulo 

Piranga Conselheiro Lafaiete Centro Sul  R$            480.000,00 

2123711 
Hospital Sao 
Vicente De Paulo 

Sao Tiago São João Del Rei Centro Sul  R$            480.000,00 

2761203 
Hospital De Nossa 
Senhora Da Saude 

Diamantina Diamantina Jequitinhonha  R$            514.483,67 

2202891 
Casa Caridade Santa 
Tereza 

Serro Serro Jequitinhonha  R$            284.620,75 

2135108 
Hospital Sao 
Vicente Turmalina 

Turmalina 
Turmalina/M. 
Novas/Capelinha 

Jequitinhonha  R$            382.495,50 

5625882 
Hospital Municipal 
Sao Geraldo 

Frei Inocencio 
Governador 
Valadares 

Leste  R$            480.000,00 

2222043 Hospital Municipal 
Governador 
Valadares 

Governador 
Valadares 

Leste  R$        3.367.154,09 

2103222 
Hospital Municipal 
Divino Espirito 
Santo 

Divino Das 
Laranjeiras 

Mantena Leste  R$            480.000,00 

2103257 
Hospital Santo 
Antonio 

Pecanha 
Peçanha/São João 
Evangelista 

Leste  R$            448.176,74 

2102765 
Hospital Sao Joao 
Evangelista 

Sao Joao 
Evangelista 

Peçanha/São João 
Evangelista 

Leste  R$            591.777,47 

2102587 
Hospital Sao Jose 
Sao Camilo 

Aimores Resplendor Leste  R$            192.000,00 

2103990 
Hospital Santa 
Maria Eterna 

Santa Maria 
Do Suacui 

Santa Maria do 
Suaçuí 

Leste  R$              94.579,31 

2139057 
Hospital Municipal 
De Joaima 

Joaima Almenara/Jacinto Nordeste  R$            480.000,00 

2185563 
Hospital Nossa 
Senhora Dos Anjos 

Itambacuri Itambacuri Nordeste  R$            352.164,40 

2139049 Hefa Pedra Azul Pedra Azul Nordeste  R$              81.152,58 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

2205904 
Hospital Municipal 
Sao Vicente De 
Paulo 

Coracao De 
Jesus 

Coração de Jesus Norte  R$            242.544,49 

2219654 
Hospital 
Universitario 
Clemente De Faria 

Montes Claros Montes Claros Norte  R$            150.590,31 

2168707 
Hosp Santa Casa De 
Bom Despacho 

Bom Despacho Bom Despacho Oeste  R$              95.428,11 

2144166 
Hospital Senhora 
Aparecida De Luz 

Luz Bom Despacho Oeste  R$            265.036,35 

2144204 
Santa Casa De 
Misericordia 
Claudio 

Claudio Divinopolis Oeste  R$            543.214,42 

2105780 
Hospital Manoel 
Goncalves 

Itauna Itaúna Oeste  R$            656.630,18 

2144298 
Hospital Sao Judas 
Tadeu De Oliveira 

Oliveira 
Oliveira/Sto Ant. 
Amparo 

Oeste  R$            479.605,53 

2192128 
Hospital Regional 
Sao Sebastiao 

Santo Antonio 
Do Amparo 

Oliveira/Sto Ant. 
Amparo 

Oeste  R$            429.329,10 

2122677 
Hospital Sao 
Salvador 

Alem Paraiba Além Paraíba Sudeste  R$            469.436,96 

2764776 
Casa De Caridade 
De Carangola 

Carangola Carangola Sudeste  R$            127.231,95 

2195453 
Hospital Do Cancer 
De Muriae 

Muriae Muriaé Sudeste  R$              75.181,10 

4042107 
Hospital Prontocor 
De Muriae 

Muriae Muriaé Sudeste  R$            872.023,33 

2796562 
Hospital De Santos 
Dumont 

Santos 
Dumont 

Santos Dumont Sudeste  R$        2.962.239,06 

2796619 Hospital Sao Joao 
Sao Joao 
Nepomuceno 

São João 
Nepomuceno/Bicas 

Sudeste  R$            496.069,75 

2148471 
Hospital Municipal 
Santo Antonio 

Presidente 
Bernardes 

Ubá Sudeste  R$            480.000,00 

2149419 
Hospital Sao 
Vicente De Paulo 
Rio Pomba 

Rio Pomba Ubá Sudeste  R$              48.000,00 

2796392 
Irmandade Da Santa 
Casa De Caridade 
De Machado 

Machado Alfenas/Machado Sul  R$            186.946,43 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

2760436 
Instituto Sao 
Vicente De Paulo 

Cassia Cassia Sul  R$            147.124,30 

2112175 
Hospital Vaz 
Monteiro 

Lavras Lavras Sul  R$              91.622,48 

2776006 
Santa Casa De 
Misericordia De 
Piumhi 

Piumhi Piumhi Sul  R$            666.633,23 

2775956 
Santa Casa De 
Andradas 

Andradas Poços de Caldas Sul  R$              90.309,23 

7408331 
Associacao 
Beneficente Monte 
Verde 

Camanducaia Pouso Alegre Sul  R$            480.000,00 

2761106 
Hospital Conego 
Monte Raso 

Baependi São Lourenço Sul  R$        1.433.231,51 

2760819 
Hospital Santa Rita 
De Cassia 

Minduri São Lourenço Sul  R$            480.000,00 

2764806 
Casa De Caridade 
De Passa Quatro 

Passa Quatro São Lourenço Sul  R$            480.000,00 

2760657 
Hospital Sao 
Sebastiao 

Tres Coracoes Três Corações Sul  R$                4.722,94 

2139200 

Santa Casa De 
Misericordia Do 
Hosp Sao Francisco 
De Assis 

Tres Pontas Três Pontas Sul  R$              82.257,23 

2209187 

Pronto Socorro 
Municipal Doutor 
Carlos Afonso 
Nunes 

Patrocinio 
Patrocínio/Monte 
Carmelo 

Triângulo do 
Norte 

 R$            450.000,00 

6601804 

Hospital E 
Maternidade 
Municipal Dr 
Odelmo Leao 
Carneiro 

Uberlandia Uberlândia/Araguari 
Triângulo do 
Norte 

 R$      16.652.868,74 

2118513 
Hospital Nossa 
Senhora Auxiliadora 

Caratinga Caratinga Vale do Aço  R$            260.511,87 

7082886 
Hospital Dr Jose 
Maria Morais 

Coronel 
Fabriciano 

Coronel 
Fabriciano/Timóteo 

Vale do Aço  R$      10.687.865,44 

2140217 
Hospital E 
Maternidade Vital 
Brazil 

Timoteo 
Coronel 
Fabriciano/Timóteo 

Vale do Aço  R$        3.816.578,20 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 

5350697 
Hospital Jaques 
Goncalves Pereira 

Belo Oriente Ipatinga Vale do Aço  R$            242.400,00 

2193310 
Hospital Municipal 
De Ipatinga 

Ipatinga Ipatinga Vale do Aço  R$        7.793.747,83 

 

 



 

GOVERNO DO ESTADO DE MINAS GERAIS 

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 

  

 
 


